
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTÃRÂRI ªI ALTE ACTE

S U M A R

Anul XIV Ñ Nr. 265

Nr. Pagina Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAÞIEI PUBLICE CENTRALE

127. Ñ Ordin al ministrului agriculturii, alimentaþiei ºi
pãdurilor pentru modificarea ºi completarea
Normelor metodologice privind condiþiile ºi modul
de acordare ºi utilizare, precum ºi controlul uti-
lizãrii sumelor alocate de la bugetul de stat pentru
suportarea unor categorii de cheltuieli în domeniul
îmbunãtãþirilor funciare, aprobate prin Ordinul
ministrului agriculturii, alimentaþiei ºi pãdurilor 
nr. 384/2001 .............................................................. 2

136. Ñ Ordin al ministrului agriculturii, alimentaþiei ºi
pãdurilor privind constituirea Comisiei de licenþiere
a depozitelor de cereale ºi seminþe oleaginoase ºi
înfiinþarea serviciului tehnic de specialitate în 
domeniu...................................................................... 2Ð3

141. Ñ Ordin al ministrului muncii ºi solidaritãþii sociale

privind emiterea legitimaþiilor speciale pentru orga-

nele de control proprii ale Ministerului Muncii ºi

Solidaritãþii Sociale ºi pentru organele sale 

teritoriale..................................................................... 4Ð5

185/153. Ñ Ordin al ministrului sãnãtãþii ºi familiei ºi al

ministrului agriculturii, alimentaþiei ºi pãdurilor pen-

tru aprobarea Normelor privind solvenþii de

extracþie utilizaþi în producerea alimentelor ºi a 

ingredientelor alimentare ........................................... 6Ð8

ACTE ALE BÃNCII NAÞIONALE A ROMÂNIEI

14. Ñ Circularã privind zilele declarate libere prin 

hotãrâre a Guvernului ............................................... 8

Vineri, 19 aprilie 2002



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E
A L E  A D M I N I S T R A Þ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E
MINISTERUL AGRICULTURII, ALIMENTAÞIEI ªI PÃDURILOR

O R D I N
pentru modificarea ºi completarea Normelor metodologice privind condiþiile ºi modul de acordare
ºi utilizare, precum ºi controlul utilizãrii sumelor alocate de la bugetul de stat pentru suportarea

unor categorii de cheltuieli în domeniul îmbunãtãþirilor funciare, aprobate prin Ordinul ministrului
agriculturii, alimentaþiei ºi pãdurilor nr. 384/2001

Ministrul agriculturii, alimentaþiei ºi pãdurilor,
având în vedere prevederile art. 10 alin. (1) din Ordonanþa de urgenþã a Guvernului nr. 23/2000 privind înfiinþarea

Societãþii Naþionale �Îmbunãtãþiri FunciareÒ Ñ S.A. prin reorganizarea Regiei Autonome a Îmbunãtãþirilor Funciare, apro-
batã ºi modificatã prin Legea nr. 440/2001,

în temeiul prevederilor Hotãrârii Guvernului nr. 12/2001 privind organizarea ºi funcþionarea Ministerului Agriculturii,
Alimentaþiei ºi Pãdurilor, cu modificãrile ulterioare,

emite urmãtorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 265/19.IV.20022

Art. I. Ñ Normele metodologice privind condiþiile ºi
modul de acordare ºi utilizare, precum ºi controlul utilizãrii
sumelor alocate de la bugetul de stat pentru suportarea
unor categorii de cheltuieli în domeniul îmbunãtãþirilor funci-
are, aprobate prin Ordinul ministrului agriculturii, alimentaþiei
ºi pãdurilor nr. 384/2001, publicate în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr. 696 din 1 noiembrie 2001, se modi-
ficã dupã cum urmeazã:

1. Articolul 3 pct. 4 litera c) va avea urmãtorul cuprins:
�c) cheltuielile de exploatare pentru staþiile de pompare

de bazã ºi staþiile de repompare a apei pentru irigaþii, ce
cuprind cheltuielile cu munca vie pentru personalul care
deserveºte staþiile de pompare de bazã ºi de repompare
(lucrãri luate în concesiune Ñ domeniul public al statului).Ò

2. Dupã articolul 29 se introduc articolele 291 ºi 292 cu
urmãtorul cuprins:

�Art. 291. Ñ Asociaþiile utilizatorilor de apã pentru irigaþii,
în termen de 60 de zile de la aprobarea protocolului de
transfer al proprietãþii infrastructurii amenajãrilor interioare ºi
a staþiilor de punere sub presiune, vor încheia contracte de
furnizare a energiei electrice cu sucursalele Societãþii
Comerciale ÇElectricaÈ Ñ S.A.

Art. 292. Ñ (1) Pânã la încheierea contractului de furni-
zare a energiei electrice între asociaþiile utilizatorilor de apã
pentru irigaþii ºi sucursalele Societãþii Comerciale ÇElectricaÈ Ñ
S.A., dar nu mai mult de 60 de zile, cheltuielile cu energia
electricã necesarã în vederea pompãrii apei de la staþiile de
pompare de punere sub presiune pânã la hidrant sau
vaneta din orezãrii, consumatã de asociaþiile utilizatorilor de
apã pentru irigaþii pentru staþiile de pompare de punere sub
presiune preluate de la Societatea Naþionalã ÇÎmbunãtãþiri
FunciareÈ Ñ S.A., se deconteazã de cãtre aceasta.

(2) Regularizarea cheltuielilor prevãzute la alin. (1) se
realizeazã de cãtre Ministerul Agriculturii, Alimentaþiei ºi
Pãdurilor pe baza documentelor justificative prezentate de
Societatea Naþionalã ÇÎmbunãtãþiri FunciareÈ Ñ S.A. ºi
asociaþiile utilizatorilor de apã pentru irigaþii.Ò

Art. II. Ñ Societatea Naþionalã �Îmbunãtãþiri FunciareÒ Ñ
S.A. va aduce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. III. Ñ Prezentul ordin se publicã în Monitorul Oficial
al României, Partea I.

p. Ministrul agriculturii, alimentaþiei ºi pãdurilor,
Petre Daea,

secretar de stat
Bucureºti, 21 martie 2002.
Nr. 127.

MINISTERUL AGRICULTURII, ALIMENTAÞIEI ªI PÃDURILOR

O R D I N
privind constituirea Comisiei de licenþiere a depozitelor de cereale

ºi seminþe oleaginoase ºi înfiinþarea serviciului tehnic de specialitate în domeniu

Ministrul agriculturii, alimentaþiei ºi pãdurilor,
în baza Legii nr. 39/2001 pentru aprobarea Ordonanþei Guvernului nr. 56/2000 privind reglementarea depozitãrii

cerealelor ºi seminþelor oleaginoase, regimul certificatelor de depozit pentru acestea, precum ºi constituirea Fondului de
garantare pentru certificatele de depozit, 

vãzând raportul de oportunitate al Direcþiei generale politici ºi strategii în agriculturã ºi produse derivate, pentru
înfiinþarea Comisiei de licenþiere a depozitelor de cereale ºi seminþe oleaginoase,

în temeiul Hotãrârii Guvernului nr. 12/2001 privind organizarea ºi funcþionarea Ministerului Agriculturii, Alimentaþiei
ºi Pãdurilor, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare,

emite urmãtorul ordin:

Art. 1. Ñ Se înfiinþeazã în cadrul Ministerului Agriculturii,
Alimentaþiei ºi Pãdurilor Comisia de licenþiere a depozitelor

de cereale ºi seminþe oleaginoase, denumitã în continuare
Comisie.



Art. 2. Ñ (1) Comisia are în componenþa sa 15 per-
soane.

(2) Comisia este condusã de un preºedinte în persoana
secretarului de stat coordonator al sectorului producþiei
vegetale ºi de un vicepreºedinte desemnat de reprezen-
tanþii depozitarilor.

(3) Membrii Comisiei sunt în numãr de 13, dintre care
8 sunt funcþionari publici, salariaþi ai ministerului, iar 5 sunt
reprezentanþi ai depozitarilor.

Art. 3. Ñ În intervalul dintre ºedinþele Comisiei activita-
tea se desfãºoarã în cadrul unui serviciu tehnic de specia-
litate, format din 5 persoane, funcþionari publici, salariaþi ai
ministerului.

Art. 4. Ñ Serviciul tehnic pentru licenþierea depozitelor,
emiterea ºi gestionarea certificatelor de depozit ºi constitu-
irea Fondului de garantare se înfiinþeazã în cadrul Direcþiei
generale strategii ºi politici în agriculturã ºi produse deri-

vate din cadrul Ministerului Agriculturii, Alimentaþiei ºi
Pãdurilor.

Art. 5. Ñ (1) Componenþa Comisiei este prezentatã în
anexa nr. 1.

(2) Structura Serviciului tehnic pentru licenþierea depozi-
telor, emiterea ºi gestionarea certificatelor de depozit ºi
constituirea Fondului de garantare este prezentatã în anexa
nr. 2.

(3) Anexele nr. 1 ºi 2 fac parte integrantã din prezentul
ordin.

Art. 6. Ñ Direcþia generalã politici ºi strategii în agricul-
turã ºi produse derivate ºi Direcþia managementul
resurselor umane vor aduce la îndeplinire prevederile pre-
zentului ordin.

Art. 7. Ñ Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul
Oficial al României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 265/19.IV.2002 3

Ministrul agriculturii, alimentaþiei ºi pãdurilor,
Ilie Sârbu

Bucureºti, 25 martie 2002.
Nr. 136.

ANEXA Nr. 1

C O M I S I A

de licenþiere a depozitelor de cereale ºi seminþe oleaginoase
1. Petre Daea Ñ preºedinte, secretar de stat în Ministerul Agriculturii, Alimentaþiei ºi Pãdurilor
2. Dan Anghel Ñ vicepreºedinte, director general al Societãþii Comerciale �United GrainsÒÑS.A.
3. Constantin Arseni Ñ membru, director general Ñ Direcþia generalã de strategii ºi politici în agriculturã 

Ñ ºi produse derivate din cadrul Ministerului Agriculturii, Alimentaþiei ºi Pãdurilor
4. Vasile Bãcilã Ñ membru, director Ñ Direcþia politici ºi strategii în producþia vegetalã din 

Ñ cadrul Ministerului Agriculturii, Alimentaþiei ºi Pãdurilor
5. Diaconescu Dãnuþ Viorel Ñ membru, ºef serviciu Ñ Serviciul tehnic pentru licenþierea depozitelor, emiterea

Ñ ºi gestionarea certificatelor de depozit ºi constituirea Fondului de garantare din
Ñ cadrul Ministerului Agriculturii, Alimentaþiei ºi Pãdurilor

6. Nicolae Baciu Ñ membru, consilier juridic Ñ Direcþia juridicã din cadrul Ministerului Agriculturii,
Ñ Alimentaþiei ºi Pãdurilor

7. Maria Groza Ñ membru, economist Ñ Direcþia economicã fonduri speciale ºi patrimoniu public
Ñ din cadrul Ministerului Agriculturii, Alimentaþiei ºi Pãdurilor

8. Mariana Gheorghe Ñ membru, inginer agronom Ñ Direcþia politici ºi strategii în producþia vegetalã din
Ñ cadrul Ministerului Agriculturii, Alimentaþiei ºi Pãdurilor

9. Dorin Zaharescu Ñ membru, director Ñ Direcþia servicii în mediul rural ºi protecþia muncii din cadrul
Ñ Ministerului Agriculturii, Alimentaþiei ºi Pãdurilor

10. Constantin Baciu Ñ membru, director Ñ Direcþia politici ºi strategii alimentare din cadrul Ministerului
Ñ Agriculturii, Alimentaþiei ºi Pãdurilor

11. Aurel Rizea Ñ membru, director general al Societãþii Comerciale �Rompac InternationalÒÑS.A.
12. Mircea Burtea Ñ membru, preºedintele Organizaþiei Patronale �ComcerealÒ
13. Petre Dumitru Ñ membru, preºedintele Asociaþiei Române a Comercianþilor de Produse Agricole
14. Vasile Duþã Ñ membru, consilier la Societatea Comercialã �InteragroÒÑS.A.
15. Ana-Maria Carabogdan Ñ membru, director general al Societãþii Comerciale �BritaniaÒÑS.A.

ANEXA Nr. 2

S E R V I C I U L  T E H N I C
pentru licenþierea depozitelor, emiterea ºi gestionarea certificatelor de depozit

ºi constituirea Fondului de garantare

1. ªef serviciu
2. Inginer Ñ responsabil cu licenþierea depozitelor de specialitate Ñ inginer agronom, inginer

zootehnist, inginer tehnolog industria alimentarã (specialitatea morãrit ºi panificaþie)
3. Inginer Ñ responsabil cu instruirea inspectorilor de specialitate Ñ inginer agronom, inginer

zootehnist, inginer tehnolog industria alimentarã (specialitatea morãrit ºi panificaþie)
4. Economist Ñ responsabil cu logistica sistemului, gestionarea certificatelor de depozit ºi constituirea

Fondului de garantare
5. Expert PSI, protecþia muncii ºi siguranþa circulaþiei rutiere.



MINISTERUL MUNCII ªI SOLIDARITÃÞII SOCIALE

O R D I N
privind emiterea legitimaþiilor speciale pentru organele de control proprii

ale Ministerului Muncii ºi Solidaritãþii Sociale ºi pentru organele sale teritoriale

Ministrul muncii ºi solidaritãþii sociale,
având în vedere:
Ñ prevederile art. 3 din Ordonanþa de urgenþã a Guvernului nr. 96/2001 privind controlul contribuþiilor de asigurãri

sociale ºi soluþionarea contestaþiilor împotriva mãsurilor dispuse prin actele de control întocmite de organele de control ale
Casei Naþionale de Pensii ºi Alte Drepturi de Asigurãri Sociale ºi ale caselor teritoriale de pensii, aprobatã ºi modificatã
prin Legea nr. 768/2001, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare,

Ñ prevederile art. 14 din Hotãrârea Guvernului nr. 4/2001 privind organizarea ºi funcþionarea Ministerului Muncii
ºi Solidaritãþii Sociale, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare,

în baza art. 7 din Hotãrârea Guvernului nr. 4/2001 privind organizarea ºi funcþionarea Ministerului Muncii ºi
Solidaritãþii Sociale, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare,

emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 265/19.IV.20024

Art. 1. Ñ Controlul asupra încasãrii veniturilor ºi
efectuãrii cheltuielilor din bugetul asigurãrilor sociale de stat
ºi din bugetul Fondului pentru plata ajutorului de ºomaj se
exercitã, conform legii, de organele de control proprii ale
Ministerului Muncii ºi Solidaritãþii Sociale ºi de organele
sale teritoriale.

Art. 2. Ñ Directorii generali ai direcþiilor generale de
muncã ºi solidaritate socialã teritoriale sunt delegaþi sã pro-
punã lista personalului din cadrul compartimentului de con-
trol contribuþii pentru asigurãri sociale ºi Fond pentru plata
ajutorului de ºomaj, în vederea împuternicirii cu atribuþii de
control asupra încasãrii veniturilor ºi efectuãrii cheltuielilor
din bugetul asigurãrilor sociale de stat ºi din bugetul
Fondului pentru plata ajutorului de ºomaj.

Art. 3. Ñ Lista personalului prevãzutã la art. 2 ºi lista
directorilor generali ai direcþiilor generale de muncã ºi soli-
daritate socialã teritoriale, învestiþi cu atribuþii de control,
precum ºi lista personalului de control din cadrul Direcþiei
generale control contribuþii pentru asigurãri sociale ºi Fond
pentru plata ajutorului de ºomaj din aparatul propriu al
Ministerului Muncii ºi Solidaritãþii Sociale se aprobã prin
ordin al ministrului muncii ºi solidaritãþii sociale.

Art. 4. Ñ Personalul împuternicit prin ordin al ministrului
muncii ºi solidaritãþii sociale sã exercite controlul asupra
încasãrii veniturilor ºi efectuãrii cheltuielilor din bugetul asi-
gurãrilor sociale de stat ºi din bugetul Fondului pentru plata
ajutorului de ºomaj îndeplineºte, conform legii, o funcþie ce
implicã exerciþiul autoritãþii de stat, primind o legitimaþie de
control corespunzãtoare. Modelul legitimaþiei de control este

prevãzut în anexa care face parte integrantã din prezentul
ordin. Orice faptã sãvârºitã împotriva organului de control
se sancþioneazã potrivit legii penale.

Art. 5. Ñ (1) Legitimaþiile se emit de Ministerul Muncii ºi
Solidaritãþii Sociale prin Direcþia generalã resurse umane, pen-
tru personalul împuternicit sã controleze încasarea veniturilor
ºi efectuarea cheltuielilor din bugetul asigurãrilor sociale de
stat ºi din bugetul Fondului pentru plata ajutorului de ºomaj.

(2) Evidenþa legitimaþiilor se þine într-un registru special în
care se vor menþiona, pentru fiecare legitimaþie, seria (indi-
cativul judeþului) ºi numãrul de ordine, numele, prenumele ºi
funcþia titularului, data eliberãrii ºi semnãtura de primire.

Art. 6. Ñ La încetarea calitãþii de organ de control a
titularului legitimaþiei, acesta o va depune la organul care a
eliberat-o, în vederea anulãrii ºi consemnãrii anulãrii în
registrul special.

Art. 7. Ñ Direcþia generalã resurse umane, Direcþia
generalã economicã, investiþii ºi finanþare ºi Direcþia gene-
ralã control contribuþii pentru asigurãri sociale ºi Fond pentru
plata ajutorului de ºomaj din aparatul propriu al Ministerului
Muncii ºi Solidaritãþii Sociale, împreunã cu direcþiile generale
de muncã ºi solidaritate socialã teritoriale, vor aduce la
îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 8. Ñ (1) Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul
Oficial al României, Partea I.

(2) La data intrãrii în vigoare a prezentului ordin îºi
înceteazã aplicabilitatea orice alte prevederi contrare.

Ministrul muncii ºi solidaritãþii sociale,
Marian Sârbu

Bucureºti, 19 martie 2002.
Nr. 141.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 265/19.IV.2002 5

ANEXÃ*)

Ñ model Ñ

*) Anexa este reprodusã în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 265/19.IV.20026

Art. 1. Ñ (1) Prezentele norme se aplicã solvenþilor de
extracþie utilizaþi sau destinaþi producerii alimentelor sau a
ingredientelor alimentare.

Normele nu se aplicã solvenþilor de extracþie utilizaþi în
producerea aditivilor alimentari, vitaminelor ºi a altor aditivi
nutriþionali, cu excepþia cazului în care astfel de aditivi
alimentari, vitamine sau alþi aditivi nutriþionali sunt enumeraþi
în anexã.

Prin utilizarea aditivilor alimentari, a vitaminelor sau a
altor aditivi nutriþionali nu trebuie sã rezulte alimente cu
conþinut de reziduuri de solvenþi de extracþie ce ating nive-
luri periculoase pentru sãnãtatea publicã.

(2) În sensul prezentelor norme, urmãtorii termeni se
definesc astfel:

a) solvent reprezintã orice substanþã utilizatã pentru dizol-
varea unui aliment sau a oricãrui component din acesta, inclu-
siv a oricãrui contaminant prezent în sau pe acest aliment;

b) solvent de extracþie reprezintã solventul care este utili-
zat în procesul de extracþie în timpul prelucrãrii materiilor
prime, a alimentelor sau a componentelor ori a ingrediente-
lor acestor produse ºi care este înlãturat, dar care poate
determina involuntar ºi inevitabil, din punct de vedere teh-
nic, prezenþa reziduurilor sau a derivaþilor în aliment ori în
ingredientul alimentar.

Art. 2. Ñ (1) Se autorizeazã utilizarea ca solvenþi de
extracþie la fabricarea alimentelor sau a ingredientelor ali-
mentare substanþele ºi materialele enumerate în lista
cuprinsã în anexa la prezentele norme, cu respectarea
condiþiilor de utilizare ºi cu încadrarea în limitele maxime
de reziduuri precizate în aceasta.

Nu se poate interzice, restricþiona sau obstrucþiona
comercializarea alimentelor sau a ingredientelor alimentare,

în cazul în care solvenþii de extracþie utilizaþi sau reziduurile
lor sunt în conformitate cu prevederile prezentelor norme.

(2) Cu excepþia celor specificate în anexã, nu se autori-
zeazã utilizarea altor substanþe sau materiale ca solvenþi
de extracþie ºi nici extinderea condiþiilor de utilizare sau a
nivelului admis al reziduurilor solvenþilor de extracþie
menþionaþi în anexa la prezentele norme.

(3) Apa, la care se pot adãuga substanþe care regleazã
aciditatea sau alcalinitatea, precum ºi alte substanþe ali-
mentare care au proprietãþi de solvenþi ºi etanolul sunt
autorizate ca solvenþi de extracþie la fabricarea alimentelor
sau a ingredientelor alimentare.

Art. 3. Ñ Substanþele ºi materialele prevãzute ca sol-
venþi de extracþie în anexa la prezentele norme trebuie sã
se încadreze în urmãtoarele criterii de puritate:

a) nu conþin o cantitate periculoasã din punct de vedere
toxic din nici un element sau substanþã;

b) conþin maximum 1 mg/kg arsen sau maximum
1 mg/kg plumb, sub rezerva unor excepþii prevãzute la cri-
teriile specifice de puritate.

Art. 4. Ñ În cazul în care, ca urmare a obþinerii unor
informaþii noi sau reevaluãrii informaþiilor existente, se constatã cã:

a) prezenþa uneia dintre substanþele enumerate sau limi-
tele maxime prevãzute;

b) utilizarea unui solvent de extracþie
constituie un pericol pentru sãnãtatea publicã, deºi sunt
respectate condiþiile prevãzute în prezentele norme, atunci
aplicarea prezentelor norme se suspendã temporar sau se
limiteazã.

Art. 5. Ñ (1) Se interzice comercializarea substanþelor
menþionate în anexa la prezentele norme ºi destinate
utilizãrii ca solvenþi de extracþie în alimente, dacã ambala-
jele, recipientele sau etichetele nu au înscrise urmãtoarele

MINISTERUL SÃNÃTÃÞII MINISTERUL AGRICULTURII, ALIMENTAÞIEI
ªI FAMILIEI ªI PÃDURILOR

Nr. 185 din 19 martie 2002 Nr. 153 din 11 aprilie 2002

O R D I N
pentru aprobarea Normelor privind solvenþii de extracþie utilizaþi

în producerea alimentelor ºi a ingredientelor alimentare

Ministrul sãnãtãþii ºi familiei ºi ministrul agriculturii, alimentaþiei ºi pãdurilor,
având în vedere prevederile art. 8 alin. (2) din Ordonanþa de urgenþã a Guvernului nr. 97/2001 privind reglemen-

tarea producþiei, circulaþiei ºi comercializãrii alimentelor,
vãzând Referatul de aprobare al Direcþiei generale de sãnãtate publicã din cadrul Ministerului Sãnãtãþii ºi Familiei

nr. DB 2.955 din 19 martie 2002 ºi Referatul Direcþiei standarde, mãrci ºi licenþe, calitatea alimentelor ºi acreditare din
cadrul Ministerului Agriculturii, Alimentaþiei ºi Pãdurilor nr. 171.212 din 4 aprilie 2002,

în temeiul Hotãrârii Guvernului nr. 22/2001 privind organizarea ºi funcþionarea Ministerului Sãnãtãþii ºi Familiei, cu
modificãrile ºi completãrile ulterioare, ºi al Hotãrârii Guvernului nr. 12/2001 privind organizarea ºi funcþionarea Ministerului
Agriculturii, Alimentaþiei ºi Pãdurilor, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare,

emit urmãtorul ordin:

Art. 1. Ñ Se aprobã Normele privind solvenþii de
extracþie utilizaþi în producerea alimentelor ºi a ingrediente-
lor alimentare, prevãzute în anexa care face parte inte-
grantã din prezentul ordin.

Art. 2. Ñ Direcþia generalã de sãnãtate publicã din
cadrul Ministerului Sãnãtãþii ºi Familiei ºi direcþiile de
sãnãtate publicã judeþene ºi a municipiului Bucureºti,
împreunã cu Direcþia standarde, mãrci ºi licenþe, calitatea

alimentelor ºi acreditare din cadrul Ministerului Agriculturii,
Alimentaþiei ºi Pãdurilor, direcþiile generale pentru agricul-
turã ºi industrie alimentarã judeþene ºi a municipiului
Bucureºti, vor aduce la îndeplinire prevederile prezentului
ordin.

Art. 3. Ñ Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul
Oficial al României, Partea I, ºi va intra în vigoare în ter-
men de 12 luni de la data publicãrii.

Ministrul sãnãtãþii ºi familiei, Ministrul agriculturii, alimentaþiei ºi pãdurilor,
Daniela Bartoº Ilie Sârbu

ANEXÃ

N O R M E
privind solvenþii de extracþie utilizaþi în producerea alimentelor ºi a ingredientelor alimentare



informaþii obligatorii, lizibile, uºor de identificat ºi într-un
mod care nu permite ºtergerea:

a) denumirea comercialã conform anexei;
b) o menþiune clarã indicând cã materialul este de o

calitate corespunzãtoare pentru utilizarea în extracþia ali-
mentelor sau a ingredientelor alimentare;

c) o referire prin care se poate identifica partida sau
lotul respectiv;

d) denumirea sau denumirea comercialã ºi adresa pro-
ducãtorului ori a ambalatorului sau distribuitorului din România;

e) cantitatea netã exprimatã în unitãþi de volum;

f) dacã este necesar, condiþiile speciale de depozitare ºi
condiþiile de utilizare.

(2) Prin derogare de la prevederile alin. (1), informaþiile
specificate la lit. c), d), e) ºi f) ale alineatului respectiv pot
apãrea numai pe documentele comerciale referitoare la
partida sau lotul respectiv care se furnizeazã o datã cu
livrarea sau anterior livrãrii.

(3) Menþiunile prevãzute în prezentul articol se înscriu în
limba românã, fãrã a exclude prezentarea acestora în alte
limbi.

Art. 6. Ñ Anexa face parte integrantã din prezentele
norme.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 265/19.IV.2002 7

ANEXÃ
la norme

L I S T A

cuprinzând solvenþii de extracþie care pot fi utilizaþi în timpul prelucrãrii materiilor
prime, alimentelor, componentelor sau ingredientelor alimentare

PARTEA I
Solvenþii de extracþie care se utilizeazã în conformitate cu buna practicã de fabricare pentru toate utilizãrile1)

Denumirea

Propan
Butan
Acetat de etil
Etanol
Dioxid de carbon
Acetonã2)
Protoxid de azot

1) Se considerã cã un solvent de extracþie este utilizat în conformitate cu buna practicã de fabricare, dacã utili-
zarea sa duce numai la prezenþa reziduurilor sau a derivaþilor în cantitãþi inevitabile din punct de vedere tehnic ºi nu pre-
zintã nici un pericol pentru sãnãtatea umanã.

2) Se interzice utilizarea acetonei la rafinarea uleiului din turtã de mãsline.

PARTEA a II-a
Solvenþii de extracþie pentru care sunt specificate condiþiile de utilizare

Condiþiile de utilizare Limitele maxime de reziduu
Denumirea (descrierea sumarã a extracþiei) în alimentul sau ingredientul

alimentar extras

Hexan1) Producerea sau fracþionarea grãsimilor ºi 1 mg/kg în grãsime sau ulei
uleiurilor ºi producerea untului de cacao ori unt de cacao
Prepararea produselor proteice ºi a fãinurilor 10 mg/kg în alimentul ce
degresate conþine produse proteice ºi 

fãinuri degresate
30 mg/kg în produsele de soia
aºa cum au fost vândute consu-
matorului final

Prepararea germenilor de cereale degresaþi 5 mg/kg în germenii de cereale
degresaþi

Acetat de metil Decofeinizarea sau înlãturarea substanþelor 20 mg/kg în cafea sau ceai
iritante ºi amare din cafea ºi ceai
Producerea zahãrului din melase 1 mg/kg în zahãr

Etilmetilcetonã2) Fracþionarea grãsimilor ºi uleiurilor 5 mg/kg în grãsime sau ulei
Decofeinizarea sau înlãturarea substanþelor 20 mg/kg în cafea sau ceai
iritante ºi amare din cafea ºi ceai

Diclormetan Decofeinizarea sau înlãturarea substanþelor 2 mg/kg în cafea prãjitã ºi 
iritante ºi amare din cafea ºi ceai 5 mg/kg în ceai

Metanol Toate utilizãrile 10 mg/kg
Propanol-2

1) Hexanul reprezintã produsul comercial care constã în esenþã în hidrocarburi acrilice saturate ce conþin 6 atomi
de carbon ºi distileazã între 64¼C ºi 70¼C. Se interzice utilizarea combinatã a hexanului ºi etilmetilcetonei.

2) Prezenþa n-hexanului în solvent nu depãºeºte 50 mg/kg. Acest solvent nu poate fi utilizat în combinaþie cu
hexanul.



PARTEA a III-a
Solvenþii de extracþie pentru care nu sunt specificate condiþiile de utilizare

Limitele maxime de reziduu din aliment, provenite
Denumirea din utilizarea solvenþilor de extracþie la pregãtirea 

aromelor din materiale aromatizante naturale

Eter dietilic 2 mg/kg
Hexan1) 1 mg/kg
Acetat de metil 1 mg/kg
Butanol-1 1 mg/kg
Butanol-2 1 mg/kg
Etilmetilcetonã1) 1 mg/kg
Diclormetan 0,02 mg/kg
Propanol-1 1 mg/kg
Ciclohexan 1 mg/kg
1,1,1,2-tetrafluoroetan 0,02 mg/kg

1) Se interzice utilizarea combinatã a celor doi solvenþi.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 265/19.IV.20028

A C T E  A L E  B Ã N C I I  N A Þ I O N A L E  A  R O M Â N I E I
BANCA NAÞIONALÃ A ROMÂNIEI

C I R C U L A R Ã
privind zilele declarate libere prin hotãrâre a Guvernului

Þinând seama de prevederile Hotãrârii Guvernului nr. 345 din 11 aprilie 2002 pentru aprobarea compensãrii tim-
pului de muncã aferent zilelor de 2 ºi 3 mai 2002, stabilite ca zile libere,

în temeiul art. 50 din Legea nr. 101/1998 privind Statutul Bãncii Naþionale a României, cu modificãrile ºi com-
pletãrile ulterioare,

Banca Naþionalã a României emite prezenta circularã.

Art. 1. Ñ (1) Zilele de 2 ºi 3 mai 2002 se declarã zile
nelucrãtoare nebancare.

(2) Zilele de 20 ºi 27 aprilie 2002 se declarã zile
lucrãtoare nebancare.

Art. 2. Ñ Bãncile ºi Trezoreria statului vor lua toate
mãsurile necesare pentru informarea corectã, completã ºi în
timp util a tuturor clienþilor lor cu privire la aceastã pro-
blemã.

p. GUVERNATORUL BÃNCII NAÞIONALE A ROMÂNIEI,
EMIL IOTA GHIZARI

Bucureºti, 17 aprilie 2002.
Nr. 14.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  Ñ CAMERA DEPUTAÞILOR

Regia Autonomã �Monitorul OficialÒ, str. Izvor nr. 2Ð4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureºti,
cont nr. 2511.1Ñ12.1/ROL Banca Comercialã Românã Ñ S.A. Ñ Sucursala �UnireaÒ Bucureºti
ºi nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, Bucureºti (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relaþii cu publicul, Bucureºti, ºos. Panduri nr. 1,
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 ºi 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomã �Monitorul OficialÒ, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 ºi 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 265/19.IV.2002 conþine 8 pagini. Preþul de vânzare 4.500 lei ISSN 1453Ñ4495


